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I. INTRODUCTION AND OBJECTIVES

The aim of the present study is to provide an explicit and systematic account of topic-

focus articulation in Middle Egyptian verbal sentences, explaining in detail some of the

phenomena that in part underlie the Middle Egyptian verbal system. Although it will

necessarily form a substantial proportion of the work, the verbal system itself is not its main

focus, and we will, by necessity, mostly use a very simplified tense/aspect scheme, and will

refrain from its deeper analysis. Rather, we shall direct our attention to the expression of

sentence topics and foci in Middle Egyptian verbal clauses (although Topic-Focus

Articulation is by no means restricted to verbal sentences). We shall also pay some attention

to the so-called “thematic progression”, the topic (dis)continuity in discourse, which is not a

phenomenon of topic-focus articulation (as the latter operates at sentence/clause level), but

directly affects it. The phenomena of topicalisation and focalisation will also be discussed, as

well as the role they play in Middle Egyptian Grammar.

The case for the verbal nature of Middle Egyptian verb forms (the Standard Theory

versus the recent approaches less at odds with general linguistics1) has been argued elsewhere

with sufficient precision, successfully invoking current linguistic theory, that the point need

not be repeated here. Let it suffice to state that the present author fully subscribes to the

account given in Mark Collier’s2 article on predication, and with some caveats (which will be

clarified below) also to that of Thomas Ritter,3 and considers all the forms of the suffix

conjugation as verbal forms, capable of standing on their own. The individual problems

connected with these and other accounts of Middle Egyptian verbal system will be explained

on relevant places in the text itself.

The concept of “Functional Sentence Perspective” was first defined by the Prague

school of linguistics. In the contemporary Prague theory, this notion has been modified and

expanded and is now referred to as Topic-Focus Articulation. In the earlier Functional

Sentence Perspective framework of Mathesius and Firbas, the sentence is divided into theme

1 Or the “Not So Standard Theory”, as Mark Collier put it in 1992 (COLLIER 1992, 17–65). It appears that this
theory is getting less “non-standard” than it was a decade ago, although the debate seems to have reached rather
a moot point, with adherents of both theories sticking to their respective opinions and neither willing to give
way.
2 See COLLIER (1992 17–65) for the alleged “circumstantial” forms. This excellent article also has the benefit of
not being burdened by any specific theory and its terminology, which makes its exposition clear even to readers
unfamiliar (or at odds) with Cognitive Grammar, which is Collier’s main background.
3 RITTER (1995), treats all “transpositions” in terms of the Functional Sentence Perspective, and works thus in a
background similar (though not identical) to that used in the present work.

and rheme (MATHESIUS 1929; FIRBAS 1992). This is the framework accepted by some (recent

and less recent) Egyptological work. The new concept of Topic-Focus Articulation has been

substantially modified, stated more explicitly and integrated within Dependency Grammar.

The current study makes use of this latest concept, which shall be explained in sufficient

detail in the chapter on theoretical background. We have, however, simplified the concepts for

the purposes of the presented study, as well as augmented them with notions from other

compatible frameworks4 when necessary. The present study is thus not an application of a

linguistic theory to Middle Egyptian, but an attempt to explain several specific phenomena of

the language, for which functional frameworks, and above all the Prague Functional-

Generative Description, seem to be the most suitable tools.

I .i. Corpus Definition

The corpus of the present study has been narrowed down to biographical texts and

letters of the Middle Kingdom, or, more specifically, of the 11th and 12th Dynasties. The

motivation of this selection is a complex one. The narrow temporal span has been chosen

because of the language, which is thus as pure Middle Egyptian as possible. Language

changes constantly, but these changes are adapted to written language in stages, and during

Dynasties 11 and 12, written language appears to have been quite constant. Having limited the

corpus to this narrow timeline, we have avoided most Old Egyptian residues (present in

earlier First Intermediate Period language) as well as Neo-Egyptianisms, which occur in later

texts.

Two main text genres are analysed in the present study – biographical texts and letters.

The definition of the latter group is rather straightforward, and it only needs to be explained

why the whole group of administrative texts has not been taken into account instead. The

main reason for concentrating on letters only is the lack of verbal clauses in administrative

texts of a general kind, which mostly consist of phrases, tables, accounts, and hardly ever of

an actual text of any length. Letters thus represent administrative documents in general.

The former group, biographical texts, needs a more detailed explication. Neither the term

“autobiography” nor “autobiographical inscription” is used, since in many of these texts, we

cannot be sure that the author of the texts was indeed the tomb/stela owner, and quite a lot of

these texts are not even written in the first person. Therefore, the term biography is preferred

4 Basically, the “compatible” frameworks are all functional descriptions of language that share the same
approach to various language phenomena and search for functional explanations of them.

here; and since it also covers the term “autobiography”, solutions such as the recent

(auto)biography (KLOTH 2002) seem redundant.

Since, however, these texts often do not include merely the biographical part, but also a

number of other genres, such as offering formulae, royal orders, etc, it is more precise to call

them “biographical texts” than merely “biographies”. This term thus covers the biographical

part as well as all other components of the often very complex texts, which should, in the

opinion of the author, be studied in their entirety.

In the present work, we define “biographical texts” as texts that include (i.e. need not

necessarily consist exclusively of) one or more of the following:

a. description of the life of the inscription owner

b. description of one or more important event(s) from the life of the inscription owner

c. tomb consecration text (which can actually be subsumed under b., as building a

tomb was an important event in the life of its owner. It is nonetheless included

here explicitly, as the connection is not straightforward to the modern reader.

d. (often self-laudatory) description of the owner’s character

Category (a) includes biographies par excellence, while category (b) comprises also such texts

as expedition graffiti and the like (it is interesting to note here that these texts formally

resemble category (a) and are often accompanied by the same complements, such as self-

laudations or offering formulae), category (c) covers texts where the owner describes how,

why and under what circumstances he built his tomb, and finally, category (d) includes the so-

called “ideal biography” of both the traditional type and the so-called “encomiastic” type

(GNIRS 1996, 205–206).

The function of all these variants and their possible combinations is principally to

commemorate the text owner, to remind the following generations of his life (which is thus

portrayed as virtuous and excellent and often quite devoid of personal details, because the text

owners wanted to be remembered as people who corresponded to the ideal of the society) in

order for them to make offerings to the deceased and “repeat his name”.

Therefore, texts that include merely a number of offering formulae and/or the Abydos

formula and/or the so-called Call to the Living, are (although these texts are very often part of

biographical texts) not included under the heading of “biographical texts”,5 despite the fact

5 Texts of this kind are included in LICHTHEIM (1988), where they are classified as “autobiographies”.

that they are mostly accompanied by the (sometimes even extensive) titulary of the inscription

owner.

As we have already indicated above, the Middle Kingdom biographical inscription

was not a homogeneous text, flowing uninterruptedly from its beginning to its end. To the

contrary, it was a text that most often consisted out of several in a sense disconnected parts,

which were composed independently and on their own, and “glued” together to form the

functional unity of the Egyptian biographical text. These sub-texts, so to say, comprised

i. the offering formula (cf. LAPP 1986)

ii. the Abydos formula (cf. BARTA 1968, 47–50; LICHTHEIM 1988, 55–57)

iii. the Call to the Living6

iv. (occasionally) other text types, such as a hymn or teaching (cf. GNIRS 1996, 217)

v. (most importantly) one or more types of biographical texts, a-d (see above)

It seems that at least the jnk-headed ideal biography may be an individual independent

creation, since it differs in grammar and style, and most often appears as a compact block,

sometimes even terminated by an “afterthought” construction, which seems to be a clear

indicator of sub-text boundary.

The most important consequence of this fact for the study of TFA is that when a text is

analysed for the topicality chain or other discourse-TFA phenomena, the individual parts of

the text have to be recognised at first, and the development of topicality, focality and other

related phenomena can be studied only within the sub-texts, otherwise we are risking to

analyse two (independent) texts as one and invent nonexistent phenomena.

Within the present study, we concentrate only on the biographical texts themselves,

since the Abydos formula, the offering formula and the Call to the Living are highly

standardized formulaic texts, not well suited for grammatical analyses of any kind.

I. ii. Structure of the work

The present study is divided into two main sections, Text and Corpus. The first part

contains the text of the work proper, illustrated with relevant examples wherever necessary.

6 A formulaic text that existed throughout Egyptian history and was not always limited to biographical texts. It
called to the passersby and asked them to give offerings or recite offering formulae for the deceased. The
standard Call to Living reads “O living ones who shall pass by this tomb travelling up- or downstream, may you
say: A thousand .... for the ka of the well-provided NN,” with many variations and extensions; cf. MÜLLER
(1975, 293–299)

As Topic-Focus articulation is highly dependent on the context and many of its phenomena

can only be understood when viewing the text as a whole, the Corpus part, which includes all

texts studied in this work, was added.

Chapter II of this study will introduce the basics of the Functional Generative


[…]

An offering which the king gives (to) Osiris, lord of Busiris, Khentamenti, great god, lord of
Abydos in all his good and pure places, so that he may give

pr.t-xrw (n) xA kA.w xA Apd.w (10) xA Ssr xA mnx.t xA jx.t nb.t anx nTr jm
an invocation offering of a thousand of bulls, a thousand of fowl, a thousand of linen, a
thousand of clothing, a thousand of all things from which the god lives

n kA n jmAx.w jm.y-rA xrp (11) jn.t=f mAa-xrw nb jmAx jr(.w) n rn=f-anx mAa.t-xrw nb.t jmAx
to the ka of the overseer of the districts Intef, justified, lord of praise, born of Renefankh,
justified, lady of praise.

(12) Dd.t n jm.y-rA xrp jn.t=f
Said by the overseer of the districts Intef:

jnk rx sbA sw r rx
I am one who knows who taught himself to know,

nDnD.w r dj (13) nD.tw m-a=f
one who consults in order to make (others) consult with him,

HD Hbs.w ptr mAA Hb m(14)-m sn.w=f
One white of clothes, who sees festival among his brothers,

wAD skA.w nfr abb
one fresh of harvest, good of crops,

wsx jb Sw m Hns-(15)jb
one broad-hearted, free of meanness,

HD msw.t nfr Hsmn.w nb DfA.w
one white of evening bread, good of every meal and food,

Sw m Hbs-Hr
free from mercilesness.

pr.t-xrw (16) n jmAx.w jm.y-rA xrp jn.t=f mAa-xrw nb jmAx jr(.w) n rn=f-anx Hm.t=f mr.t=f
jmm
An invocation offering for the praised one, the overseer of the districts Intef, jusitfied, lord of
praise, born of Renefankh, (and for) his beloved wife, Imem.

19. Sahathor (BM EA 569)
Dating: Amenemhet II
Origin: Abydos

Bibliography: BIRCH 1874, 112–114; BREASTED 1906, 273–274; BUDGE 1909, 215 and pl.
XXIV; BUDGE 1912, pl. XIX-XX; PIEHL 1888, xviii–xix; VANDERSLEYEN 1995, 79.

Text:

1. Htp dj nswt dj wsjr nb Ddw nTr aA nb AbDw pr.t-xrw (n) kA.w Apd.w Ssr snTr mrHt
An offering that the king gives so that Osiris, Lord of Busiris, lord of Abydos, may give an
invocation offering (of) oxen and birds, linen, incense, merehet-oil

2. m wAg nb m DHwty m pr dwA nb m wAH-ax
on the every wag festival, on every Thoth’s festival, on every (festival of the) morning house,
on every “Aufstellen des Feuerbeckens”.

j anx.w tp.yw tA (3) sn Hr js pn Xr.t nTr m xd m xsf.t Dd=Tn jw(=Tn) wab
O you living, who are upon earth [who shall pass] by this stela going downstream and
approaching, may you say, being pure:

xA m t (4) xA Hnq.t xA kA.w Apd.w gHs.w x.t nb(.t) anx nTr jm n kA n jmAx.w xtm.w Hr.y-a sA-Hw.t-
Hr mAa-xrw
“A thousand of bread, a thousand of beer, a thousand of oxen, birds and gazelles and all
things from which the god lives to the ka of the assistant seal-bearer Sahathor, justified.”

5. ... nswt mAa mr.y=f sA-Hw.t-Hr.w Dd=f
The true [ ... of] the king, his beloved, Sahathor, he says:

6. jnk mr.y nb=f mAa nswt bjty nwb-kA.w-ra anx Dt
I was one indeed beloved by the King of Upper and Lower Egypt, Nubkaure, who lives
forever.

7. Hm=f hAb-f w(j) sp aSA.w (8) r wp.wt nb n mnx (9) r mrr.t Hm=f jrr mj s.t-jb n.t (10) Hm=f
His majesty, he sent me numerous times on every beneficient commission concerning that
which His Majesty desired to be done according to the desire of His Majesty.

wD.n Hm=f (11) rdj.t(w) sb.t(w=j) r jmnw-xrp anx Dt (12) r xrp kA.t m Tw.t=f 16 (13) n rwd.t n
HH xpr xm (14) n hrw Abd 2 n
His Majesty commanded that I be sent to the pyramid Amenu-kherep (may it live forever) in
order to lead the work on his 16 statues of hard stone for millions of years, which happened
within a day of two months.

15. xpr mjt.t m-a xrp nb
The like of this had not happened to any leader

16. [ ...] The line is destroyed.

17. jr.n(=j) bja m nxn.t
I visited the Sinai as a child,

dAir.n=j wr.w r wab.t nbw
and I forced the chieftains to wash gold.

18. jn.n=j mfkA.t pH.n=j tA-stj n nHs.w jj(=j) Hr sxr (19) m snD n nb tA.wy
I brought malachite. I reached Nubia of the nehesu, I came overthrowing through the fear of
the Lord of the Two lands.

Sm.kw(j) (r) HA pXr.n(=j) jw.w=f jn.n(=j) sS
I came (to) Ha, I went around its islands, bringing its produce.

20. [...] nb=f mr.j mAa n s.t-jb=f Dd(.w) nfr.t wHm(.w) mrr.t jrr Hss.t nb tA.wy
[I was one ...] of his lord, one truly beloved and his trusted, who spoke well, who repeated
that which is beloved, who did what the Lord of the Two lands praises,

smj (21) sSm=f nn am-jb sAq Sw m ht
who reports his actions without forgetting, one controlled, one free of blemish,

22. mk tAS=f rs Xr.t=f rs-tp Sw m bAg
who protects his boundary, watches his possessions, one awake without lenience,

23. xtm.w Hr.y-a sA-Hw.t-Hr mAa-xrw
the assistant seal-bearer Sahathor, justified.

20. Senwosret (Louvre C 170)
Dating: Senwosret II
Origin: Abydos
