Posudek disertační práce

Renáty Landgráfové: Topic-Focus Articulation in Biographical Inscriptions and Letters
of the Middle Kingdom (Dynasties 11-12)

Předložená disertační práce si jako hlavní cíl stanoví teoretický pohled na j eden aspekt
struktury životopisných textů a dopisů Střední egyptštiny, a to roli na informační struktury
(řečeno moderními obecně-lingvistickými termíny, v české lingvistice je tato oblast známa
jako aktuální členění věty, functional sentence perspective, topic-focus articulation) ve
verbálním systému tohoto jazyka. Nejsem kompetentní hodnotit význam práce pro vlastní
egyptologická studia, ale i tak musím konstatovat, že podle mého názoru i z tohoto hlediska
práce přináší mnohá pozorování, která jsou v dosavadní lingvistické literatuře dosud
nezaznamenaná. Ve svém posudku se však zaměřím především na obecně-lingvistické
aspekty studie.

I.Autorka prokazuj e vynikající orientaci v dosavadní lingvistické literatuře z oblasti
v v

aktuálního členění věty (ACV) . Konsistentně pracuje v rámci jedné teorie ACV, ale kriticky
zvažuje toto své východisko, srovnává je s ostatními postupy navrhovanými zahraničními
lingvisty a nachází jasná argumenty pro vlastní postupy.

2. Vybrané specifické téma, totiž informační struktura věty, je v současné lingvistice více než
aktuální, a odvaha autorky zpracovat je v kontextu mrtvého jazyka je obdivuhodná.

3. Autorka se mohla ve svém zpracování opírat jen o psané dokumenty, o to je její výzkum
cennějšÍ, neboť právě pro informační slrukturu věty jako jev náležející k popisu podkladové
(hloubkové, významové) struktury věty je charakteristické, že prostředky jejího vyjádření se
nacházejí v různých jazykových rovinách, povrchově syntaktické, slovosledné, morfologické,
ale i fonetické Ude hlavně o prozodii). A u psaných dokumentů jedna z těchto rovin, totiž
fonetická, chybL Autorka si je toho velmi dobře vědoma, jak dokládá např. její konstatování,
že z psaných dokumentů to jsou právě dopisy, kde se struktura více blíži jazyku mluvenému.

4. Autorka velmi dobře vidí rozdíl mezi dichotomií "známé" a "nové" a tím, co je ve větě
strukturováno jako základ a ohnisko. (výslovně např. na str. 102). Zcela správně
charakterizuje členění věty na základ a ohnisko jako založené na relaci "aboutness": ohnisko
vypovídá o ("about") základu.

5. Z řady jednotlivých zajímavých pozorování bych ráda uvedla rozlišování "dosahu" ohniska
v případech, že je tímto ohniskem jen sloveso a kdy celá věta (str. 97-98 o rozdílu mezi
částicemi jw a mk).

6. Celá práce je založena na velmi jemné jazykové analýze empirického materiálu; doklady
jsou vždy komentovány, jejich anglický překlad tyto komentáře vhodně dokresluje
(samozřejmě není v mé kompetenci posoudit přesnost samotného překladu).

7, Práce je vhodně doprovázena poznámkovým aparátem, přičemž členění na text a poznámky
je velmi uvážlivé.

K práci nemám žádné kritické připomínky, snad jen následující otázky či podněty pro diskusi
při obhajobě:

Na str. 20 a potom i dále (např. str. 92) se srovnává ohnisko (focus) s funkcí tázacího slova;
snad jde spíš o to, že v tázací větě tázací slovo "ukazuje", co bude ohniskem v příslušné
odpovědi. To je podstatou tzv. otázkového testu, často používaného pro určení ohniska.

V oddíle o fokalizaci se hovoří o kontrastivním ohnisku; přitom autorka odkazuje na práci
Roothovu. Domnívám se, že v pozici ohniska jde vždy o kontrast (vybírá se jedna z možných
alternativ, a ta se dostává do "kontrastu" s ostatními alternativami), a zajímalo by mne, zda
autorka našla příklady opozice kontrastivnÍ ohnisko versus nekontrastivní ohnisko (na str. 93
a další se říká, že u určitého morfému jde často o kontrastivní ohnisko, dále pak že vždy
implikuje kontrastivní ohnisko).

Některé doklady jsou koordinačními spojeními dvou či více vět (např. věta 15 na str. 50);
nebylo by vhodné uvažovat o možnosti, že každá z koordinovaných vět má svůj základ a své
ohnisko a ne o základu či ohnisku celého souřadného souvětí?

V kapitole IV, v přehledu na str. 36 se ve druhém řádku uvádí možnost, že část věty v základu
je kontextově nezapojená (t == NB). Tento případ by zasloužil vysvětlení.

Při výkladu o funkční lingvistice se píše, že tento přístup se prosadil od práce Dikovy (1989).
Nezapomíná se nezaslouženě na pražskou funkční lingvistiku?
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naopak, ukazují, že je proč se nad výsledky dosažené v její studii dále zamýšlet, že tedy jde o
studii velmi podnětnou. Vedle obsahového bohatství je třeba vysoce ocenit formulační a
vůbec jazykovou stránku dizertační práce; autorčino vyjadřování je jasné, výklad je dobře
strukturovaný, přehledný, teoretické závěry podložené dobře dokumentovanými empirickými
zjištěními. Přehled citované literatury je obsáhlý a zahrnuje studie, které ukazují autorčinu
sčetlost nejen v obecně citované lingvistické literatuře.

Shrnuji: Předložená práce Renáty Landgráfové více než splňuje všechny požadavky
kladené na práci dizertační a proto ji vřele a s radostí doporučuji jako podklad
k obhajobě pro získání hodnosti PhD.

,/--;1.
./ \ V Praze 28. prosince 2007 ';

~
~

,_.,,~ ,;1 '. . \\...- }

<T>U-1u· fi(f/VL-O'lFtc/

Prof. PhDr Eva Hajičová, DrSc
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze